DE
VITIS NONNULLIS RARIO-
RIBUS CORDIS OBSER-
VATIONES QUÆDAM.

DISSERTATIO INAUGURALIS
MEDICO-PRACTICA,

QUAM

CONSENSU ET AUCTORITATE AMPLISSIMI
MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITERARUM CAESAREA
DORPATENSI,

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINÆ

LEGITIME IMPETRANDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

NICOLAUS ANKE,

MOSQUENSIS.

DORPATI LIVONORUM,

TYPIS J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.

MDCCCLXII.

Imprimatur.

haec dissertatio ea conditione, ut simulac typis excusa fuerit, quinque exemplaris collegio, cui librorum exploratio mandata est, tradantur.

Dorpati die xx. Octobr. MDCCCLXXXII.

Dr. Sahmen,
h. t. Decanus.

VIRO ILLUSTRISSIMO DOCTISSIMO,

JOHANNI FRIDERICO ERDMANN,

MEDICINAE ET CHIRURGIAE DOCTORI, A CONSILIIIS STATUS ROS-
SICIS, ORDINUM SANCTAE ANNAE ET SANCTI WOLODIMI EQUI-
TI, DIETETICES, PHARMACOLOGIAE ET HISTORIAE MEDICINAE
PROFESSORI PUBLICO ORDINARIO, SERENISSIMI SAXONIAE REGIS
OLIM ARCHIATRO NEC NON CONSILIARIO AULICO ET RERUM ME-
DICARUM, UNIVERSITATIS DORPATENSIS ET KAAENENSIS, SOCIETA-
TUM: NATURAE CURIOSORUM MOSQUENSIS ET HALENSIS, MEDICO-
PHYSICAE MOSQUENSIS, DRESDENSIS ET ERLANGENSIS, MEDICO-
CHIRURGICAE BEROLINENSIS, MEDICO-PRACTICAE HAMBURGENSIS,
OECONOMICAE AROENSIS, PHARMACRUTICAE PETROPOLYTAENAE
SODALI CAET. CAET.

PRAECEPTORI CARISSIMO, FAUTORI BENEVOLO

318592

VIRO EXPERIENTISSIMO DOCTISSIMO

HENRICO DE HOLST

ASSESSORI COLLEGIORUM BOSSICO, CIVITATIS DORPATENSIS MEDICO PUBLICO,

FAUTORI AMICO.

ATQUE

UT COMPLURIM, QUAE IN IPSUM CON-
TULERUNT, BENEVOLENTIAE SI-
GNORUM HAUD IMMEMOREM
SE PRAESTET,

PIA GRATAQUE MENTE

DISSERTATIONUCULAM HANC OFFERT

AUCTOR.

PRAEFAMEN.

„Plus prodest qui morborum gravium tristes casus, quam qui felices, literis prodit. Hi facile fallunt vel ad imitandum impellunt, illi vero cautiorem faciunt medicum.“

Quibus HEBENSTREITHI verbis magnam habeo fidem ideoque praecepta ejus prosequi ausim. Tu autem, lector benevole, certe miraris tironem scripsisse dissertationem medico-practicam ejusque argumentum e numero propriarum observationum elegisse! — Praeceptoribus vero gavisus sum optimis atque aliis medicis nonnullis erga me animo amico affectis, quibus me saepius ad aegrorum lectos ducentibus atque occasionem mihi offerentibus proprio judicio aegrotos curandi, multa debeo.

Hac in urbe nosocomium floret militare ad excipiendos milites veteranos praecipue

destinatum; quo in nosocomio per triennium saepius functus sum munere medici, quam prae caeteris DR. DE HOLST et DR. VOGELANG medicas provinciae Dorpatensis publicus, mihi copiam dedissent illud adeundi optimoque consilio me adjuvassent.

Cadaverum sectionibus, quae in nosocomio illo institui solent, omnibus interfui, partim ipse eas exsequens partim adjutoris partes in me suscipiens. E numero haud exiguo sectionum a me institutarum, quas describerem, tres elegi; in quibus inter alia praecipue cordis vitia rariora majorisque momenti mihi videbantur indeque uberius tractantur in dissertatione hac tenui.

Indulgeas mihi, lector benevole, quaeso, ut tironi, qui opus haud facile susceperat eique brevi imposuit finem.

Vale et fave.

OBSERVATIO PRIMA.

Historia morbi.

KUBEN MATJANOW miles emeritus, L. ann. natus, bello Gallico saucius fuerat; qua ex causa brachium ejus sinistrum exarticulabatur. Per quindecim annos Dorpati versabatur atque ex opinione commilitonum bona fruebatur valetudine, excepto artuum frigore exorientē per intervalla, cujus causam non bene sibi cognitam habebat. Initio mensis Maji anni MDCCCXXXII. valetudo ejus magis infestata erat, ita ut die X. h. m., in nosocomio militari Dorpatensi auxilium, petens, numero aegrotorum adscriberetur. Morbus, quo vexabatur, symptomatibus febris intermittētis tertianae, attamen non omni ex parte evolutis, quum apyrexia vera non adesset, manifestari mihi videbatur; equidem non haesitavi morbum hunc dicere febrem intermittētem tertianam; praesertim quum eo tempore saepius sese mihi offerret occasio febres intermittē-

tes initio irregulares observandi et curandi. Symptomata, quae sese ostendebant, haec erant; frigus originem ducens a columna vertebrali, gelidum imprimis in extremitatibus tribus, per horas duas matutino tempore perseverans tum deminutum, nonquam vero omnino cessans; calor febrilis frigus non insequabatur; dolor continuus in partibus brachii sinistri restantibus pungens sine rubore, tumore auctoque calore, nihilominus manus pressione auctus; pulsus parvi, irregulares, circiter nonaginta in quavis horae sexagesima parte; ciborum appetitus exiguus; sitis non aucta; urina initio sedimentum ostendens latericium, postea autem nec quantitate nec qualitate ullum statum morbosum indicans; labia colore coeruleo tincta; aeger perpetuo lecto incumbens; dolores praeter illum in remanente brachii sinistri parte perceptum nulli; lienalem explorans regionem inveni lienem paulum tumescentem, de nullq tamen dolore aeger querebatur etiamsi illum manu premerem. Symptomata gastrica sic dicta, usum chinini contraindicantia nulla aderant, quare ratione morbi tenoris habita, chininum sulphuricum in usum vocavi. Adhibitis novem granis per diem unum morbus increvit, quam plura sym-